1. Em sentença prolatada em 02/05/2021, este Juízo julgou procedente o 

pedido autoral, nos seguintes termos: 

“Ex positis, JULGO PROCEDENTE O PEDIDO para CONDENAR a 
requerida a pagar ao requerente, a título de danos materiais, o 
montante de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais 
e cinquenta centavos),a título de indenização do seguro DPVAT por 
atestada invalidez permanente, a ser observada correção pelo 
INPC, a partir da data do evento danoso, mais juros de mora de 1% 
(um por cento) ao mês contados da citação,tudo até o efetivo

[...]

EMENTA APELAÇÃO CÍVEL – AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO 
OBRIGATÓRIO – DPVAT - LAUDO PERICIAL CONCLUSIVO, ÀS FLS. 
209/217, PELA INVALIDEZ PARCIAL, INCOMPLETA E DE 
REPERCUSSÃO LEVE EM MEMBRO INFERIOR ESQUERDO –
PREVISÃO DE PAGAMENTO INDENIZATÓRIO DE ATÉ R$ 13.500,00 
(TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) - NECESSIDADE DE 
GRADUAÇÃO DA LESÃO – VALOR DA INDENIZAÇÃO QUE DEVE 
LEVAR EM CONSIDERAÇÃO O GRAU DA INVALIDEZ - 
OBSERVAÇÃO DO SEGUINTE CÁLCULO ARITIMÉTICO: TETO 
(13.500,00) X O PERCENTUAL DE PERDA APURADO NA PERÍCIA 
(70%) X ENQUADRAMENTO NA TABELA (25%) = R$ 2.362,50 
(DOIS MIL TREZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS) – AUSÊNCIA DE PAGAMENTO ADMINISTRATIVO - 
SENTENÇA MANTIDA – RECURSO CONHECIDO E DESPROVIDO – À 
UNANIMIDADE. I - O valor de cobertura do Seguro Obrigatório de 
Danos Pessoais causados por veículos automotores de via terrestre

[...]

Ocorre que até a presente transcorreu in albis a complementação da 

obrigação, restando portanto a dívida inadimplida. Elaborados os cálculos, nos termos da r. 

sentença, abatido do valor depositado em juízo, verifica-se a existência de saldo devedor no 

importe de R$ 3.873,52 (três mil, oitocentos e setenta e três reais e cinquenta e dois 

centavos) – atualizado até 20/10/2021, conforme planilha em anexo.   

7.  Depreende-se que sendo valor certo e determinado, o valor da condenação 

independe de qualquer condição para, na forma do art. 509, parágrafo 2° do CPC, o devedor 

adimplir com o cumprimento da sentença.  

8. Com isso, requer a intimação da Executada, para que efetue o pagamento do 

valor devido, qual seja de R$ 3.873,52 (três mil, oitocentos e setenta e três reais e 

cinquenta e dois centavos), referente saldo devedor, acrescidas de juros e encargos.   

II.           DOS PEDIDOS 

9. Assim, ante o exposto, REQUER:  

a)  O cumprimento da sentença, no valor R$ 3.873,52 (três mil, oitocentos 

e setenta e três reais e cinquenta e dois centavos)  – atualizado até 20/10/2021, de acordo 

com o artigo 523 do CPC, no tocante ao valor da condenação, oportunizando a devedora, o 

pagamento voluntário do débito, no valor acima individualizado, atualizada até a data do

[...]

em virtude de acidente de trânsito, do qual resultaram lesões qualificadas como permanentes e
irreversíveis, razão pela qual almeja a condenação da seguradora acionada ao pagamento de
indenização.

Assim, pugnou pela  condenação da ré ao pagamento de indenização pelo acidente e
as lesões e sequelas sofridas, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) nos
moldes da lei em vigor, com juros e correções monetárias devidamente corrigidas, contados

desde a data do acidente, conforme Súmula 54 do STJ.

Acostou aos autos os pertinentes documentos, a fim de munir de força probante as
assertivas supra, a exemplo de documentos pessoais, boletim de ocorrência e relatórios

[...]

assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

(...)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.”

O caso em questão encaixa-se perfeitamente na hipótese de aplicação da
supracitada legislação, considerando a já mencionada data de ocorrência do sinistro, ou seja,